令和５年５月2２日

市政記者各位

第６６回新作博多織展・第７３回新作博多人形展

表彰式の開催と受賞作品の展示について

標題の件について、下記のとおり、表彰式と、各賞受賞作品の展示を行いますので、取材

につきましてご協力いただきますようお願いいたします。

第７３回新作博多人形展「内閣総理大臣賞」
作品名「雪姫（歌舞伎金閣寺より）」

川﨑 幸子 作

１ 表彰式

日時 令和５年５月２９日（月） １５：３０～

会場 福岡市博物館１階講堂(福岡市早良区百道浜３－１－１)

２ 作品展示

期間 令和５年５月3０日（火）～６月１１日（日） ９：３０～１７：３０ （入館は17:00まで）

※６月５日（月）は休館日

会場 はかた伝統工芸館(福岡市博物館２階)

福岡市経済観光文化局総務・中小企業部地域産業支援課長 本土
TEL：092-441-3303 FAX：092-441-3211
E-MAIL：chiikisangyo.EPB@city.fukuoka.lg.jp

福岡市ゆかりの伝統的工芸品である「博多織」と「博多人形」の新作審査会を、本

年４月に東京で開催し、それぞれの新作の中から、最高賞の内閣総理大臣賞をはじ

めとする、各賞を決定いたしました。（入賞作品は、別紙一覧のとおり。）

※新作審査会

第６６回新作博多織展「内閣総理大臣賞」
作品名「八寸なごや 段格子」

原田織物(株)

別紙

賞 品名 柄名 作者

1 内閣総理大臣賞 八寸なごや 段格子 原田織物㈱

2 経済産業大臣賞 紋八寸なごや帯 華七宝（H1054BB） 筑前織物㈱

3 国土交通大臣賞 本袋帯 雲鶴献上 西村織物㈱

4 中小企業庁長官賞 佐賀錦 光彩錦Ⅱ ㈱はかた匠工芸

5 経済産業省製造産業局長賞 紋九寸なごや帯 絹乃路　烏魯木斉 西村織物㈱

6 九州経済産業局長賞
名古屋帯　千織
小林総浮

蓮唐草 ㈱岡野

7 福岡県知事賞 紋八寸なごや帯 単彩綴（H1042RD） 筑前織物㈱

8 福岡市長賞 袋帯 つくし錦亀甲段文様 原田織物㈱

9 一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会賞 手織り着尺 紬織着尺「蘭」 荒木希代

10 東京織物卸商業組合理事長賞
名古屋帯 伝産絵緯
零

華紋 ㈱岡野

11 福岡商工会議所会頭賞
名古屋帯　光彩
切子

細段 ㈱岡野

12 福岡県伝統的工芸品振興協議会会長賞
名古屋帯 伝産絵緯
零

色彩市松 ㈱岡野

13 福岡市経済観光文化局長賞 紋　男帯 彩雲 原田織物㈱

14 博多織工業組合理事長賞 羅八寸なごや帯 結女彩 井上絹織㈱

15 同  着尺 切子（4BM） 筑前織物㈱

16 同  平地　小袋 朱子浮紋様 原田織物㈱

第６６回新作博多織展入賞作品一覧

別紙

賞 入賞作品 作者

1 内閣総理大臣賞 雪姫（歌舞伎金閣寺より） 川﨑　幸子

2 経済産業大臣賞 化粧 松尾　吉将

3 国土交通大臣賞 お餅 野田　祐輔

4 中小企業庁長官賞 名勝負 植木　進

5 経済産業省製造産業局長賞 商売繁盛（恵比寿様） 益永　栄喜

6 九州経済産業局長賞 赤鬼 野田　祐輔

7 福岡県知事賞 勧進帳 中野　浩

8 福岡市長賞 春色　大伴家持 武吉　國明

9 一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会賞 文殊菩薩 國﨑　正行

10 福岡商工会議所会頭賞 ふくよか 光石　貴

11 福岡県伝統的工芸品振興協議会会長賞 夢の浮橋（源氏物語より） 川﨑　幸子

12 福岡市経済観光文化局長賞 蒼蒼 小副川　祐二

13 博多人形商工業協同組合理事長賞 伊達政宗 川﨑　修一

14 同 お散歩 小副川　太郎

15 同 花筏 梶原　正二

第73回新作博多人形展入賞作品一覧

	織・人形_表彰式記者発表資料
	スライド番号 1

	受賞作品一覧
	★最終_博多人形_賞決定記者発表資料
	スライド番号 2